CÂMARA DOS DEPUTADOS
                     COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº               /2009

(Do Sr. Waldir Maranhão)

Requer a realização de reunião de

audiência pública da Comissão de Legislação

Participativa em conjunto com a Comissão de

Educação e Cultura, objetivando conhecer as

demandas da universidade brasileira e seu

papel estratégico no projeto de

desenvolvimento nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada Reunião

de Audiência Pública desta Comissão de Legislação Participativa, conjunta com a

Comissão de Educação e Cultura, objetivando conhecer as demandas da

universidade brasileira e seu papel estratégico no projeto de desenvolvimento

nacional.  Assim, em data a ser definida por esta Comissão convidaríamos todos os

envolvidos a participarem desta Audiência Pública.

Para o evento, sugerimos sejam convidados os professores Cláudio de

Moura castro, ex-Diretor Geral da CAPES e ex-Consultor da Organização

Internacional do Trabalho; Luiz Pinguelli Rosa, ex-presidente da ANDES e atual

diretor da COPPE-UFRJ; Rodolfo Joaquim Pinto da Luz, ex-Reitor da UFSC

(Universidade Federal de Santa Catarina) e ex-Presidente do CRUB; e ex-membro

do Conselho da Universidade das Nações Unidas, todos com vasta experiência na

vida educacional do país e conhecimento da realidade educacional além fronteiras

do ensino, da pesquisa e do desenvolvimento científico  tecnológico.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a reunião conjunta face havermos proposto e ter sido

aprovada a realização de uma audiência pública junto à Comissão de Educação e

Cultura, no ano de 2008, a qual não se realizou em virtude de não coincidência de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                     COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

datas disponíveis na comissão com a dos convidados.

Reitera-se a oportunidade da realização da Audiência Pública, agora

conjuntamente com a Comissão esta Comissão de Legislação Participativa,

considerando o compromisso presidencial de estabelecer a reforma universitária

como prioridade governamental e a decisão da presidência da Câmara dos

Deputados em instalar de imediato Comissão Especial para análise do PL

4212/2004 e anexos.

Embora promissoras as medidas adotadas pelo MEC entendemos que

elas constituem pontuação que não delineiam um projeto estratégico para a

universidade brasileira, o que seria objeto de debate com renomados educadores

convidados, todos com experiência institucional e acadêmica reconhecidas.

A audiência pública proposta visa permitir que o parlamento brasileiro

possa opinar e contribuir com os parâmetros que julgar necessários para o

estabelecimento de um projeto estratégico para a universidade brasileira, e servirá

de valioso subsídio para a Comissão Especial da Reforma Tributária.

Nossa proposta enseja discussão específica sobre questões

fundamentais para as gerações futuras, como a produção e destinação da pesquisa

científica, a proteção do meio-ambiente e a formação de recursos humanos

qualificados para atender as inovações tecnológicas, nas quais a universidade

brasileira deve atuar como agente catalisador da sociedade que a financia.

Sala da Comissão, 30 de março de 2009

Deputado WALDIR MARANHÃO (PP/MA)